
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   3094   del   13/12/2022       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: PROGRAMMA  "  NOVEMBRE  2022:  DIRITTI  E  PARI  OPPORTUNITA'". 
CONCESSIONE  CONTRIBUTO  ALL'ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE 
PADRE PIO DA PIETRALCINA - IMPEGNO DI SPESA  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3564

Settore: 09 SETTORE - POLITICHE SOCIALI - DISABILITÀ - ISTRUZIONE     

 Servizio Proponente 09.3 SERVIZIO - INFANZIA E ADOLOSCENZA

  Registrata il 07/12/2022 al N° 704 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 07/12/2022      dott.ssa Maria Grazia Scellato

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  € € 2.300,00    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

04071.04.72485 2773 2022 2.300,00

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

287996 2773 2022 2.300,00

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 13/12/2022  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Considerato che  questa Amministrazione,  nell'ottica di favorire  una cultura plurale delle diversità 
e della non discriminazione ed allo scopo di garantire il rispetto del principio di parità, la tutela 
della pari dignità e uguaglianza di diritti per i cittadini nonché la difesa delle componenti più deboli 
della comunità, ha ritenuto di avviare iniziative assicurando il coinvolgimento attivo degli enti del 
Terzo Settore nella redazione del Programma  “Novembre 2022: Diritti e Pari Opportunità”
Rilevato che  a  tal  fine  è  stata  avviata  procedura  per  il  reperimento  di  proposte  progettuali  da 
inserire nel Programma anzi citato con pubblicazione di Avviso Pubblico dal 4 al 15 ottobre 2022;

Richiamata   la  Deliberazione  di  G.M.n.  215  del  8/11/2022  con  la  quale  si  è  proceduto  alla 
approvazione delle proposte progettuali da realizzare a cura degli enti del Terzo Settore proponenti 
e da inserire nel “Programma Novembre 2022: Diritti e Pari Opportunità”  fra le quali risulta anche 
la proposta progettuale dell’Istituto Comprensivo Statale “Padre Pio DaPietralcina“ di Misterbianco 
“Stereotipi e pregiudizi” ammessa a finanziamento per l'importo di € 2.300,00;

Preso atto che la citata  proposta progettuale, destinata agli  alunni delle classi quinte e agli alunni 
di classe prima  di scuola secondaria di primo grado e  alle loro famiglie, ha la finalità di offrire ai 
minori, alle loro famiglie  e ai docenti  i mezzi e gli strumenti  per proteggere la propria privacy, per 
gestire i luoghi virtuali  e per arginare i rischi connessi  all’uso improprio del digitale, al fine di 
sviluppare  un “Educazione  all’uso responsabile del digitale“;
 
Rilevato che  la  proposta  progettuale  che  si  intende  realizzare  risulta  coerente  con  le   finalità 
perseguite dal citato Programma promosso da questo Ente;

Ritenuto,  pertanto,   avuto  riguardo alle  somme disponibili  in  bilancio  per  la  realizzazione  del 
Programma “Novembre 2022 Diritti e Pari Opportunità“, in conformità all’atto di indirizzo espresso 
con la sopra citata Deliberazione di G.M. n. 215 del 8/11/2022  concedere all’I.C.S. “Padre Pio Da 
Pietralcina” la somma di €  2.300,00;

Ritenuto necessario provvedere all’impegno di spesa di € €  2.300,00   come contributo  all’I.C.S. “ 
Padre Pio Da Pietralcina” di Misterbianco per la realizzazione dell’attività progettuale“Stereotipi e  
pregiudizi“;

Richiamate

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 29/08/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2023-2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 30/08/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2022-2024;

- la Deliberazione della Giunta Municipale n. 172 del 09.09.2022, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio 2022/2024 e 
Piano della Performance ai sensi dell’ 169 del D.Lgs. 267/2000;

- la Determinazione del Sindaco n.14 del 31.01.2022 con la quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico della posizione organizzativa del 9° Settore Funzionale dal  01.02.2022  al 31.12.2022;

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa 
sulla presente determinazione ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 (T.UE.L) ed 
avuto riguardo al vigente Regolamento dei controlli interni;

Visto il vigente l’O.R.EE.LL.;



DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono riportate e trascritte:

1. Accogliere  la  proposta  progettuale  del  Dirigente  Scolastico  dell’I.C.S.  “Padre  Pio  Da 
Pietralcina ” “Stereotipi e pregiudizi”  riguardante la realizzazione delle attività nella stessa 
indicate da realizzarsi durante l’anno scolastico 2022/2023.

2. Impegnare la spesa complessiva di €  2.300,00  come  finanziamento all’I.C.S. “Padre Pio 
da Pietralcina ” per la realizzazione del suddetto progetto.

3. Imputare la spesa di €   2.300,00  sul capitolo di spesa di seguito elencato:

I.C.S. “ Padre Pio Da Pietralcina”

Progetto “Stereotipi e pregiudizi”

Es. fin. Importo Capitolo Codice Descrizione capitolo

2022 €   2.300,00 72485 4 7 1 4 inanziamento alle scuole a sostegno di progetti e attività per il diritto allo studio  

4. Liquidare e pagare la somma assegnata come sopra descritto tramite accredito sul conto 
corrente  appositamente  comunicato  dall’Istituto  Comprensivo  Scolastico  “  Padre  Pio  Da 
Pietralcina”.

5. Dare  atto  che,  avuto  riguardo  al  presente  provvedimento,  non  sussistono  né  a  proprio 
carico,  né  a  carico  del  Responsabile  del  Procedimento  e  del  dipendente  che  ha  curato 
l’istruttoria,  conflitti  di  interesse,  nemmeno  potenziale,  né  situazioni  che  determinano 
l’obbligo di astensione a norma della L.R. 7/2019, del D.P.R. 62/2013 e del vigente Codice di 
Comportamento.

6. Stabilire che il finanziamento dovrà essere rendicontato al termine delle attività secondo le 
modalità stabilite nell'apposito regolamento per i finanziamenti agli istituti scolastici.

7. Dare atto  che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito istituzionale 
sezione“Amministrazione  Trasparente”  sottosezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi, 
vantaggi economici” ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

8. Dare  atto che  si  sono  osservate  le  previsioni  del  PTPCT  2022/2024,  approvato  con 
Deliberazione della G.M. n. 92/2022.

9. Dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui 
al D.Lgs.196/2003, come modificato dal D.Lgs.101/2018, di adeguamento della normativa 
nazionale al Regolamento (UE) 2016/679.

Si attesta la regolarità e correttezza nell’azione amministrativa in osservanza in quanto stabilito ai  
sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  
enti locali) ed avuto riguardo al vigente Regolamento dei controlli interni.

 

Misterbianco lì  07/12/2022 Responsabile del 9° Settore Funzionale
 GIUSEPPA DI PIETRO / ArubaPEC S.p.A.

 



Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3564
	Settore: 09 SETTORE - POLITICHE SOCIALI - DISABILITÀ - ISTRUZIONE

